
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282 Jueves 25 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 68784

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
47

98
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL

47983 Resolución de 17 de noviembre de 2021,  de la  Subdelegación del
Gobierno en Santa Cruz de Tenerife, sobre finalización y archivo de
procedimientos sancionadores.

Vistos los procedimientos sancionadores que figuran relacionados en el Anexo
de la presente resolución y analizados los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

ÚNICO.- Esta Subdelegación del Gobierno acordó iniciar los procedimientos
sancionadores  objeto  de  la  presente  resolución,  por  incumplimiento  de  los
apartados 1, 3 o 5 del artículo 7 del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el
que  se  declara  el  estado  de  alarma para  la  gestión  de  la  situación  de  crisis
sanitaria  ocasionada por  el  COVID-19,  de conformidad con las  instrucciones
cursadas por el Ministro del Interior a las Delegaciones del Gobierno, en las que se
consideraba que el incumplimiento de tales preceptos constituía desobediencia a
las órdenes del Gobierno y su inobservancia subsumida dentro de la infracción
grave del artículo 36.6 de la Ley Orgánica 4/2015, de 30 de marzo, de Protección
de la Seguridad Ciudadana.

Y teniendo en cuenta los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- De conformidad con el artículo 32.1.c) de la Ley Orgánica 4/2015,
de 30 de marzo, de Protección de la Seguridad Ciudadana, la competencia para la
resolución de procedimientos  administrativos  sancionadores por  infracciones
graves corresponde al Delegado del Gobierno en la Comunidad Autónoma de
Canarias,  competencia  que  fue  delegada,  para  los  hechos  ocurridos  en  la
provincia,  en  el  Subdelegado  del  Gobierno  en  Santa  Cruz  de  Tenerife  por
resolución de 8 de octubre de 2015, relativa a la delegación de competencias
(B.O.E. de 10 de octubre de 2015).

SEGUNDO.-  El  artículo  57  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, dispone
que ‘El órgano administrativo que inicie o tramite un procedimiento, cualquier que
haya sido la forma de su iniciación, podrá disponer, de oficio o a instancia de parte,
su acumulación a otros con los que guarde identidad sustancial o íntima conexión,
siempre que sea el mismo órgano que deba tramitar y resolver el procedimiento.
Contra el acuerdo de acumulación no procederá recurso alguno’.

TERCERO.- La Sentencia del Tribunal Constitucional,  Pleno, número 148/
2021, de 14 de julio, ha estimado parcialmente el recurso de inconstitucionalidad nº
2054-2020 interpuesto contra el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el
que  se  declara  el  estado  de  alarma para  la  gestión  de  la  situación  de  crisis
sanitaria ocasionada por el COVID-19, y ha declarado inconstitucionales y nulos
los apartados 1, 3 y 5 de su artículo 7, con el alcance y efectos señalados por la
propia sentencia.

CUARTO.- De acuerdo con el artículo 89.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas ‘’El
órgano instructor resolverá la finalización del procedimiento, con archivo de las



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282 Jueves 25 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 68785

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
47

98
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

actuaciones, sin que sea necesaria la formulación de la propuesta de resolución,
cuando en la instrucción del procedimiento se ponga de manifiesto que concurre
alguna de las siguientes circunstancias:

c) Cuando los hechos probados no constituyan, de modo manifiesto, infracción
administrativa’’.

En consecuencia con todo lo anterior, vistos los antecedentes y fundamentos
mencionados y en uso de las facultades conferidas,

RESUELVO

PRIMERO.- Acordar la acumulación de los procedimientos sancionadores que
figuran relacionados en el Anexo de la presente resolución.

SEGUNDO.-  Declarar  finalizados  los  procedimientos  sancionadores  que
figuran relacionados en el Anexo de la presente resolución, con archivo de las
actuaciones seguidas en los mismos.

TERCERO.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Boletín
Oficial del Estado de conformidad con el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones
Públicas,  al  apreciar  razones  de  interés  público.

La  presente  resolución  no  pone fin  a  la  vía  administrativa  por  lo  que,  de
acuerdo con el artículo 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra la misma cabe
interponer recurso de Alzada ante el Ministro del Interior, en el plazo máximo de
UN MES contado desde el día siguiente a aquél en que se publique la presente
resolución.

Expediente/Año Identificador Infractor
5319/2021 78709494K
5318/2021 78858001V
5317/2021 X9689976F
5316/2021 78723474V
5313/2021 43817741G
5311/2021 54111634V
5309/2021 79085910L
5307/2021 X2366449W
5306/2021 42174721N
5304/2021 45708780Y
5298/2021 79080916Q
5297/2021 78720330R
5296/2021 43835162Z
5295/2021 78680144L
5294/2021 42224323A
5290/2021 78643570S
5288/2021 78639142A
5287/2021 Y6035207K
5284/2021 43836055X
5283/2021 79071636M
5281/2021 79196468Q
5279/2021 X5859472S
5278/2021 45851274S



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282 Jueves 25 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 68786

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
47

98
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

5277/2021 51147781J
5276/2021 78335285E
5275/2021 79075929C
5274/2021 X1829297S
5272/2021 43834699B
5270/2021 Y5658573N
5269/2021 79096500Y
5268/2021 78218205N
5267/2021 45941417K
5266/2021 Y0013908F
5265/2021 43805295R
5264/2021 45980887T
5263/2021 51165117F
5262/2021 43804250Z
5259/2021 43800634D
5258/2021 79083207F
5256/2021 45980887T
5254/2021 43833789K
5253/2021 43838486A
5250/2021 Y7675881J
5248/2021 51154608D
5247/2021 79099433H
5244/2021 79061742R
5243/2021 79196245T
5240/2021 43380849C
5235/2021 43810724W
5234/2021 45441338P
5233/2021 46247539J
5232/2021 42064054K
5231/2021 51148846C
5230/2021 42291648F
5229/2021 71905808B
5228/2021 78854213R
5227/2021 43781318J
5225/2021 42266607J
5224/2021 51653350L
5223/2021 54111443X
5222/2021 78693097T
5220/2021 54054190G
5219/2021 43832118Y
5218/2021 45982415X
5217/2021 45864914Q
5216/2021 70828595A
5215/2021 45939363Z
5214/2021 78720854L
5213/2021 78720988S
5211/2021 42087437J
5210/2021 79358551H
5209/2021 42072972S
5208/2021 42224486M
5207/2021 79197688V
5206/2021 42222158T
5204/2021 42078803G
5202/2021 41968377R



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 282 Jueves 25 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 68787

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
47

98
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

5201/2021 42741563L
5200/2021 78700796V
5199/2021 43605085Y
5197/2021 42049180M
5196/2021 79209451G
5195/2021 54044984K
5194/2021 43615259Z
5192/2021 Y1581319Z
5191/2021 42093275D
5190/2021 42264647P
5189/2021 43818212S
5188/2021 51150502C
5187/2021 79086430X
5186/2021 Y1764604N
5185/2021 X9980364C
5184/2021 41975942E
5183/2021 43797618Y
5182/2021 45449337A
5181/2021 X6410123T
5180/2021 42051640G
5179/2021 42045875N
5178/2021 X8188516X
5177/2021 53069128D
5176/2021 X6621319X
5175/2021 21136039M
5174/2021 78571037R
5172/2021 78696622Y
5171/2021 54951589N
5170/2021 Y2856042P
5169/2021 45852746S
5168/2021 51169749Q
5167/2021 25668820S
5166/2021 45082523Q
5165/2021 78727714W
5164/2021 78700049Y
5163/2021 54108465E
5162/2021 42074030S
5161/2021 43786426S
5159/2021 43795143S
5158/2021 78713585H
5157/2021 Y6834582P
5156/2021 42242202B

Santa  Cruz  de  Tenerife,  17  de  noviembre  de  2021.-  El  Instructor  del
procedimiento,  José  Ricardo  Pardo  Expósito.

ID: A210062888-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-11-24T15:11:11+0100




